
 

Delibera n. 248/2025 

Nomina del Segretario generale dell’Autorità di regolazione dei trasporti. 

L’Autorità, nella sua riunione del 29 dicembre 2025  

VISTO l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (di seguito: decreto istitutivo), che ha istituito, 

nell'ambito delle attività di regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 

14 novembre 1995, n. 481, l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: 

“Autorità”);  

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione 

delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”; 

VISTO  il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità, 

approvato con delibera n. 109/2023 del 15 giugno 2023, in vigore a far data dal 1° 

luglio 2023, e, in particolare, l’articolo 16, che definisce le funzioni specifiche del 

Segretario generale, prevedendo, tra l’altro, che questi sovraintenda al 

funzionamento della Struttura e ne risponda al Presidente ai sensi dell’art. 37, 

comma 1-bis, ultimo periodo, del decreto istitutivo; 

VISTO il Regolamento sul trattamento giuridico ed economico del personale, approvato con 

delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013, e successive modificazioni, ed in particolare 

l’articolo 20, comma 2, che individua il trattamento economico attribuito al 

Segretario generale; 

VISTO  il bilancio di previsione 2026 e pluriennale 2026-2028, approvato con delibera n. 

219/2025 del 4 dicembre 2025; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 16 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il 

funzionamento dell’Autorità, l’incarico di Segretario generale ha la durata di tre anni; 

VALUTATO  il curriculum vitae del dott. Alessio Quaranta, dal quale emerge il possesso di idonei 

requisiti professionali per l’affidamento dell’incarico di Segretario generale 

dell’Autorità; 

CONSIDERATO che gli oneri derivanti dall’adozione della presente delibera trovano copertura 

finanziaria nell’ambito delle risorse stanziate nei capitoli 30100 “Stipendi, 

retribuzioni ed altre indennità fisse e variabili al personale”, 30200 “Oneri 

previdenziali e assistenziali a carico dell’Autorità”, 30400 “Quota annua trattamento 



 | 2/2 

di fine rapporto” e 35000 “Irap su retribuzioni e altri compensi” del bilancio di 

previsione 2026 e pluriennale 2026 – 2028; 

tutto ciò premesso 

DELIBERA 

1. di nominare, ai sensi dell’articolo 16 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il 

funzionamento dell’Autorità, il dott. Alessio Quaranta Segretario generale dell’Autorità di regolazione 

dei trasporti, con decorrenza dal 1° gennaio 2026 per la durata di tre anni e, pertanto, sino al 31 

dicembre 2028, salva revoca nei casi di cui all’articolo 20, comma 3, del Regolamento concernente il 

trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità; 

2. di riconoscere al dott. Alessio Quaranta, per lo svolgimento dell’incarico di Segretario generale 

dell’Autorità, il trattamento economico previsto per tale incarico dal Regolamento concernente il 

trattamento giuridico ed economico del personale, nel rispetto del limite retributivo di cui all’articolo 

23ter, comma 1, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 

22 dicembre 2011, n. 214 e della vigente normativa in materia di tetti retributivi nel pubblico impiego; 

3. di demandare al Direttore dell’Ufficio Risorse umane e affari generali gli adempimenti conseguenti alla 

presente delibera, ivi compresa la predisposizione e sottoscrizione degli atti necessari alla 

formalizzazione dell’incarico di cui al punto 1; 

4. la presente deliberazione è pubblicata sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

Torino, 29 dicembre 2025 

 

Il Presidente 

Nicola Zaccheo 
 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 


		2025-12-29T17:12:02+0100
	Nicola Zaccheo




